令和
れ い わ

２年度
ね ん ど

 大阪
おおさか

府立岬
ふりつみさき

高等学校
こうとうがっこう

 第
だい

２回
かい

学校
がっこう

運 営 協
うんえいきょう

議会
ぎ か い

 議事録
ぎ じ ろ く

令和
れ い わ

２年
ねん

10月
がつ

７日
にち

（水
すい

）午後
ご ご

３時
じ

～

岬
みさき

高等学校
こうとうがっこう

 会議室
か い ぎ し つ

出席者
しゅっせきしゃ

【委員
い い ん

】見先
み さ き

、島
しま

﨑
ざき

、山路
や ま じ

、田中
た な か

、矢田
や た

（欠席
けっせき

）、齋藤
さいとう

【 岬
みさき

高校
こうこう

】校 長
こうちょう

 教 頭
きょうとう

（２名
  めい

）、事務
じ む

長
ちょう

、首席
しゅせき

（２名
  めい

）

        教務
きょうむ

主任
しゅにん

代理
だ い り

兼山
けんさん

海人
かいじん

プロジェクト委員長
いいんちょう

進路
し ん ろ

指導
し ど う

主事
し ゅ じ

、生徒
せ い と

指導
し ど う

主事
し ゅ じ

教 育
きょういく

相談
そうだん

委員長
いいんちょう

、各学年
かくがくねん

主任
しゅにん

（３名
  めい

）、初任
しょにん

（３名
  めい

）、ＳＳＷ

１．【はじめに】

① 学
がっ

校 長
こうちょう

挨拶
あいさつ

・コロナ禍
か

の中
なか

、ご来校
  らいこう

いただきありがとうございます。

・夏休み
なつやす

も 短 く
みじか

、猛暑
もうしょ

の中
なか

であったが、生徒
せ い と

は活発
かっぱつ

で、サッカー部
    ぶ

が復活
ふっかつ

、海岸
かいがん

清掃
せいそう

をする同好会
どうこうかい

なども立ち上がって
た  あ

いる。

・進路
し ん ろ

においてはコロナの影 響
えいきょう

で求人減
きゅうじんげん

・３年
  ねん

連続
れんぞく

定員
ていいん

割れ
わ

で広報
こうほう

に 力
ちから

を入れて
い

きた。支援
し え ん

教 育
きょういく

にも 力
ちから

を入れて
い

きたが定員
ていいん

には達
たっ

しなか

った。しかし、これまでにこなかった遠方
えんぽう

からも受験
じゅけん

があり、登校
とうこう

している生徒
せ い と

もいる。

② 学校
がっこう

運営協
うんえいきょう

議会
ぎ か い

委員
い い ん

の紹 介
しょうかい

２．【連絡
れんらく

及び
お よ び

報告
ほうこく

】

① 令和
れ い わ

２年度
  ね ん ど

第１回
だい  かい

授 業
じゅぎょう

アンケートの結果
け っ か

について

・コロナの影 響
えいきょう

で学びにくい
まな

中
なか

、アンケートの数値
す う ち

はすべての項目
こうもく

が上がって
あ

いる。

・「予習
よしゅう

、復 習
ふくしゅう

ができている」、「授 業
じゅぎょう

をしっかり聞いて
き

いる」という項目
こうもく

が特
とく

に高い
たか

。

・「知識
ち し き

・技能
ぎ の う

が身
み

についた」、「興味
きょうみ

・関心
かんしん

をもつことができた」という項目
こうもく

などは上がって
あ

はいる

が、依然として
い ぜ ん

低め
ひく

。現在
げんざい

、新系列
しんけいれつ

の立ち上げ
た  あ

等
とう

、対策
たいさく

を 考 え て
かんが

いる。

・授 業
じゅぎょう

のわかりやすさなどは、エンパワメントスクールになってから非常
ひじょう

に伸びて
の

いる。

② ４月
  がつ

からの本校
ほんこう

の様子
よ う す

＜新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

に関わって
かか

＞

・オンライン学 習
がくしゅう

休 校 中
きゅうこうちゅう

は課題
か だ い

の郵送
ゆうそう

と分散
ぶんさん

登校
とうこう

で対応
たいおう

。

大阪府
お お さ か ふ

が Google社
しゃ

と契約
けいやく

。大阪府
お お さ か ふ

全体
ぜんたい

で Google Classroom を活用
かつよう

することに。

定期的
て い き て き

に教 員
きょういん

研 修
けんしゅう

を 行 っ て
おこな

いる。

・修 学
しゅうがく

旅行
りょこう

来年度
ら い ね ん ど

に延期
え ん き

。

・ＴＶ合同
ごうどう

学校
がっこう

説明会
せつめいかい

泉南
せんなん

地区
ち く

合同
ごうどう

でテレビ岸和田
き し わ だ

で放映
ほうえい

。各学校
かくがっこう

５分
  ふん

程度
て い ど

の動画
ど う が

。

＜その他
  た

＞

・部活動
ぶ か つ ど う

サッカー部
ぶ

が復活
ふっかつ

し公式戦
こうしきせん

出 場
しゅつじょう

。

他
ほか

に４つの 新 し い
あたら

同好会
どうこうかい

が立ち上がって
た  あ

いる。

クラブ加入率
かにゅうりつ

１３．４⇒３４．８％。

・地域
ち い き

 山
さん

海人
かいじん

例年
れいねん

の活動
かつどう

内容
ないよう

の確認
かくにん

今年度
こ ん ね ん ど

の活動
かつどう

内容
ないよう

コロナ禍
か

における感染
かんせん

の不安
ふ あ ん

もあり、校内
こうない

のみの実施
じ っ し

予定
よ て い

。

具体的
ぐ た い て き

な実施
じ っ し

方法
ほうほう

は検討中
けんとうちゅう

。

・ボランティア（ピリカ同好会
どうこうかい

）

長松
ながまつ

海岸
かいがん

の清掃
せいそう

活動
かつどう

等
とう

・中 退
ちゅうたい

防止
ぼ う し

のための校内
こうない

研 修
けんしゅう

・尾
お

保手
ぼ て

様
さま

による動作
ど う さ

アセスメントとコーチングの教 員
きょういん

研 修
けんしゅう

の様子
よ う す

・少人数
しょうにんずう

クラス

体育
たいいく

でＳＵＰを取り入れたり
と  い

、宿 泊
しゅくはく

研 修
けんしゅう

を 行 っ て
おこな

いる。

 ピリカ同好会
どうこうかい

発足
ほっそく

 特性
とくせい

に応じた
おう

指導
し ど う

 無記名
む き め い

アンケートの結果
け っ か

報告
ほうこく

。肯定的
こうていてき

回答
かいとう

が多い
おお

。

・教 育
きょういく

相談
そうだん

子ども
こ

も大人
お と な

もコロナ禍
か

でのストレスが少なからず
すく

ある。

毎日
まいにち

、昼
ひる

休み
やす

に教 育
きょういく

相談室
そうだんしつ

を開放
かいほう

コミュニケーションゲームを活用
かつよう

している。

普段
ふ だ ん

から安心
あんしん

・安全
あんぜん

な居場所づくり
い ば し ょ

に 心 が け て
こころ

いる。

  11月
がつ

３日
  にち

にはＮＰＯはらっぱの「こども市
いち

」にてボードゲーム体験会
たいけんかい

を出 店
しゅってん

。

・ 教 職
きょうしょく

大学
だいがく

院生
いんせい

（大阪
おおさか

教 育
きょういく

大学
だいがく

大学院
だいがくいん

）学校
がっこう

実 習
じっしゅう

数学
すうがく

・家庭科
か て い か

で各
かく

１名
  めい

ずつ実習生
じっしゅうせい

が来て
き

いる。

数学
すうがく

においては、現
げん

「数学
すうがく

活用
かつよう

」の内容
ないよう

が令和
れ い わ

４年度
  ね ん ど

より数学
すうがく

Ａ・Ｂ・Ｃに移行
い こ う

する。

多く
おお

の学校
がっこう

で実施
じ っ し

され、内容
ないよう

として数学的
すうがくてき

なパズル・ゲームを 扱 う
あつか

ことになる。

おもしろいパズルやゲームは著作権
ちょさくけん

の関係
かんけい

であまり教科書
きょうかしょ

には載らない
の

ことが予測
よ そ く

される。

教科書
きょうかしょ

どおりに教える
おし

ことが 難 し く
むずか

なり、現場
げ ん ば

の教 員
きょういん

の独自
ど く じ

の研 究
けんきゅう

が必要
ひつよう

になる。

後期
こ う き

より、その内容
ないよう

の研 究
けんきゅう

を本格的
ほんかくてき

に始める
はじ

予定
よ て い

。

③ 各部署
か く ぶ し ょ

の事業
じぎょう

報告
ほうこく

・進路
し ん ろ

指導部
し ど う ぶ

コロナの影 響
えいきょう

で求 人
きゅうじん

の 状 況
じょうきょう

はよくない。

  サービス・営 業
えいぎょう

・販売
はんばい

が減って
へ

いる。

  技能
ぎ の う

・ものづくり等
とう

も関西
かんさい

空港
くうこう

関係
かんけい

にも影 響
えいきょう

が出て
で

いる。

  進学
しんがく

希望者
き ぼ う し ゃ

より指定校
し て い こ う

推薦
すいせん

の数
かず

が多く
おお

、進学
しんがく

希望者
き ぼ う し ゃ

８名
  めい

が第１
だい

希望
き ぼ う

の学校
がっこう

を受験
じゅけん

予定
よ て い

。

インターンシップ等
とう

、今年度
こ ん ね ん ど

は中止
ちゅうし

。

質疑
し つ ぎ

応答
おうとう

Ｑ．オンライン学 習
がくしゅう

の様子
よ う す

Ａ．組み立てて
く  た

いる途中
とちゅう

。設備面
せ つ び め ん

の課題
か だ い

あり。来年度
ら い ね ん ど

からは端末
たんまつ

の貸し出し
か  だ

等
とう

がある予定
よ て い

。

   現在
げんざい

、各自
か く じ

のスマートフォンを使わせて
つか

Google Classroom の試行
し こ う

を 行 っ て
おこな

いる。

   プリントを写真
しゃしん

に撮って
と

送信
そうしん

すると、生徒
せ い と

がその画像
が ぞ う

を開いて
ひら

、そこに指
ゆび

で直 接
ちょくせつ

書き込んで
か  こ

返信
へんしん

で

きる。さらに、それを教 員
きょういん

が採点
さいてん

をして返す
かえ

ことができる。便利
べ ん り

な面
めん

もある。

来年度
ら い ね ん ど

からは、オンライン授 業
じゅぎょう

というよりは、普段
ふ だ ん

の指導
し ど う

と並行
へいこう

して連絡
れんらく

手段
しゅだん

などとしても活用
かつよう

す

ることになると思われる
おも

。

Ｑ．部活動
ぶ か つ ど う

加入率
かにゅうりつ

は上がって
あ

いるが、分母
ぶ ん ぼ

生徒数
せ い と す う

が大幅
おおはば

に減って
へ

いる。学校
がっこう

として中 退
ちゅうたい

防止
ぼ う し

に向けた
む

取組み
と り く

は？

A．通 級
つうきゅう

指導
し ど う

教 室
きょうしつ

の設置
せ っ ち

、少人数
しょうにんずう

のクラス編成
へんせい

などの取組み
と り く

により、一人
ひ と り

ひとりの生徒
せ い と

をしっかり

見る
み

教 員
きょういん

が多く
おお

なり、支援
し え ん

教 育
きょういく

の知識
ち し き

が学校
がっこう

全体
ぜんたい

として身
み

についてきていることから、授 業
じゅぎょう

ア

ンケートの肯定的
こうていてき

回答率
かいとうりつ

が向 上
こうじょう

するなど成果
せ い か

はでている。

Ｑ．新学習
しんがくしゅう

指導
し ど う

要 領
ようりょう

に向けた
む

取組み
と り く

Ａ．本校
ほんこう

においては、学校
がっこう

設定
せってい

科目
か も く

が多く
おお

、影 響
えいきょう

は少ない
すく

。

それよりも来年度
ら い ね ん ど

から本格的
ほんかくてき

に始まる
はじ

新系列
しんけいれつ

の内容作り
ないようづく

に 力
ちから

を入れて
い

いる。

観点
かんてん

別
べつ

評価
ひょうか

については動き出して
う ご  だ

おり、教務部
き ょ う む ぶ

を中 心
ちゅうしん

に、他
た

府県
ふ け ん

や中学校
ちゅうがっこう

の情 報
じょうほう

を 収 集
しゅうしゅう

して

いる。

その上
うえ

で、本校
ほんこう

にとってどのような方法がよい
ほうほう

かを検討中
けんとうちゅう

。

３．【協議
きょうぎ

事項
じ こ う

】

① 令和
れ い わ

３年度
  ね ん ど

使用
し よ う

教科書
きょうかしょ

の選定
せんてい

について

承 認
しょうにん

いただきました。